Bucuria nu a ținut însă multă vreme, și astăzi în fața tristei realități, că fabrica nu corēspunde îndatoririlor luate, se descarcă tōtă vina asupra ministrului honveșilor, care a realizat contractul cu fabrica de arme.

## FOIȚA.

### Bran — Törösvár — Törözbürg.

18/30 Iunie 1890.

Intre cei mai înalți munți ai Carpaților de Sud — Bucecii și Pétra-Craiului — se formēză spre nord o regiune romantică în formă de căldare, în care din tōte obēșiele se adună nenumērate isvōre într'un riu central — numit Turcul.